

# DZIENNIK BYDGOSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.  
Do „Dziennika“ dołącza się co tydzień „TYGODNIK SPORTOWY“.  
Redakcja otwarta od godziny 8—12 przed południem i od 5—6 po południem.  
Redaktor naczelny przyjmuje od godziny 11—12 przed południem.  
Rękopisów niezamówionych nie zwraca się.  
Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 29/30.  
Filje: w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 2 — w Toruniu, ul. Mostowa 17  
w Grudziądzu, ul. Grobliwa 5.



Przedpłata wynosi w ekspedycji i agenturach 3.15 zł. miesięcznie, 9.45 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3.54 zł. miesięcznie, 10.61 zł. kwartalnie.  
Pod opaską: w Polsce 7.15 zł., za granicę 9.65 zł. miesięcznie.  
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczanie pisma, a abonenci niemają prawa do odszkodowania.

Telefony: Redakcja 326, Naczelny redaktor 316, Administracja 315, Buchalterja 1374. — Filje: Bydgoszcz 1299, 699, Toruń 800, Grudziądz 294.

Numer 6.

BYDGOSZCZ, czwartek dnia 9 stycznia 1930 r.

Rok XXIV.

## Treść, znaczenie i historia umowy polsko-niemieckiej.

**Wartość pretensyj polskich i niemieckich. — Zalecenia planu Younga. — Istota porozumienia polsko-niemieckiego.**

Opinia publiczna niedostatecznie zdaje sobie jeszcze sprawę z tego, jakie jest znaczenie istotnego ostatniego porozumienia z Niemcami z dnia 31 października 1929 r.

Traktat Wersalski nie przyznał Polsce praw bezpośrednich do odszkodowań. Polska jednak rości sobie pretensje do udziału w reparacjach na podstawie art. 116 Traktatu Wersalskiego, który zastrzega reparacje dla Rosji, wobec czego mamy prawo do zgłaszania pretensyj odszkodowawczych w stosunku do obszarów, które dawniej wchodziły w skład Rosji.

Natomiast zarówno Traktat Wersalski (art. 243), jak i traktat w St. Germain (art. 109), zobowiązały Polskę do świadczeń na rzecz aliantów w równowartości t. zw. mienia cedowanego z obszarów odstąpionych ze strony Niemiec i Austrii, które w pierwszym wypadku stanowią 2,5 miljarda marek złotych, a w drugim około 1,5 miljarda koron złotych. Poza to traktat w St. Germain obciąża Polskę narówni z innymi państwami sukcesyjnymi na rzecz aliantów t. zw. „dette de liberation” (Dług z racji oswożenia). Prawa Polski do reparacji zostały ujęte w protokole w Spa z dn. 16 lipca 1920 roku.

Prócz tego Traktat Wersalski w szeregu artykułów tworzy tytuły do pretensyj wzajemnych polsko-niemieckich, państwowych i prywatnych, powstałych z wojny, a stojących w związku z wykonaniem traktatu pokoju.

Jak wiadomo, w wyniku prac specjalnego Komitetu Ekspertów dla określenia tymczasowego zobowiązań niemieckich przy zachowaniu równowagi budżetowej Rzeszy został opracowany w dniu 9-go kwietnia 1924 r. plan Dawes'a. Plan ten określał wysokość annuitetów (spłat rocznych) niemieckich, nie ustalając jednak ostatecznej sumy ogólnej odszkodowań niemieckich, zastrzegając jednak t. zw. „inclusive amount” (XI dział planu), polegających na tem, że „Niemcy nie są zobowiązane do jakichkolwiek wydatków poza temi, które zostały przewidziane w annuitetach”.

Polska nie dała swej zgody na plan Dawes'a.

Jakim był wynik praktyczny? Weźmy przykład konkretny. Polska zgłosiła do Niemiec pretensję w wysokości 26 milj. mk. zł z tytułu zwrotu rezerw instytucji ubezpieczeń społecznych na Górnym Śląsku. Trybunał Interpretacyjny planu Dawes'a orzekł, że kwota ta winna być pokryta z wypłaconych przez Niemcy annuitetów w myśl właśnie zasady XI działu tegoż planu „inclusive amount”.

W rzeczywistości takie orzeczenie czyniło pretensję polską... iluzoryczną (bez wartości), bo na podstawie

klucza rozdziału w Spa suma annuitetów była zgóry podzielona między państwa najbardziej zainteresowane w odszkodowaniach niemieckich. Pretensje więc polskie, jak w danym wypadku, tak i we wszystkich innych mogły być wyrównane przez Niemcy dopiero po całkowitem i zupełnym wypłaceniu wszystkich annuitetów, co w rzeczywistości mogło

nadać wszelkim pretensjom Polski do Niemiec charakter aktualności dopiero po latach... sześćdziesięciu czy może i więcej. Przecież pierwotny dług Niemiec w stosunku do państw alianckich wynosi ni mniej ni więcej jak... 132 miljardy marek złotych.

Powstała więc dla Polski jakby... próżnia.

W czerwcu r. b. powołany uchwałą z dnia 17 września 1928 r. Komitet Ekspertów dla rewizji planu Dawes'a i ostatecznego uregulowania zagadnienia odszkodowań niemieckich przedłożył szereg zaleceń znanych pod nazwą planu Young'a, od nazwiska przewodniczącego tegoż

Komitetu, eksperta rządu waszyngtońskiego.

Plan Younga reguluje ostatecznie zagadnienie spłat niemieckich i załatwia w ostateczny sposób wszelkie zagadnienia finansowe, wynikłe z wojny i z Traktatu Wersalskiego.

Nasi nacjonalisci domorośli zrobiliby dobrze, gdyby miast rzucać gromy na rząd za zawarcie układu z Niemcami, zapoznali się przedtem naprzykład z IX rozdziałem tego planu p. n. „Likwidacja przeszłości”.

Zasada „inclusive amount” została utrzymana. Wysokość sumy annuitetów została ustalona. Ich rozdział między państwa zainteresowane dokonany. Wszelkie pretensje poza tem pretensje wyrównawcze do Niemiec stają się tem samym... nie rzeczowe ze względu na przekreśloną tym rozdziałem możliwość ich dochodzenia.

Czyż jednak można było dopuścić, aby z jednej strony uwolnić Niemców od płacenia wyrównawczych rachunków swoim wierzycielom, z drugiej zaś — pozwolić Niemcom na dochodzenie pretensyj od innych rządów, n. p. państw sukcesyjnych? Nie, stąd więc zrodziła się t. zw. „likwidacja przeszłości”. Eksperti zalecili równocześnie Niemcom, by zrezygnowali z swoich pretensyj w stosunku do państw wierzycielskich. A dalej, eksperti zalecają, by państwa wierzycielskie od daty przyjęcia planu zrezygnowały z dalszej likwidacji mienia, praw i udziałów niemieckich.

Wszystkie państwa zainteresowane przyjęły w zasadzie plan Young'a. Polska podpisała go również, a przyjęcie definitywne uzależniła od zrzeczenia się przez Niemcy pretensyj do Polski.

Minister Zaleski słusznie dla zrównoważenia zasady „inclusive amount” chciał mieć gwarancję wykonania ze strony Niemiec zalecenia co do rezygnacji z ich pretensyj do Polski.

W Hadze złożyliśmy więc właściwe zastrzeżenie, a następnie w Paryżu wobec obradującej komisji, wyłonionej przez konferencję haską, przedłożyliśmy odpowiednie wnioski. Niemcy poczęły się targować. Ich delegaci zgodzili się na skreślenie pretensyj państwowych, ociągali się natomiast ze skreśleniem pretensyj obywateli swoich. Wreszcie osiągnięto porozumienie.

Dzień 31 października 1929 r. może być przeto uważany za zwrotny w dotychczasowych powojennych stosunkach Polski z Niemcami.

Polska uzyskała przy tej sposobności ostateczne uregulowanie spornej sprawy wierzycielskiej, odstąpionych przez rząd niemiecki Bankowi Włościańskiemu (Bauernbank) w Gdańsku, wpływających z kontraktów rentowych. Rząd niemiecki przyjął na siebie wszelką odpowiedzialność z tego tytułu i w ten sposób długotrwały spór został załatwiony polubownie. Uzgodniono również poglądy obu rządów co do skarg w sprawie spornego obywatelstwa, wytoczonych przeciw Polsce przed Ligą Narodów.

Nie zapominajmy, że Polska jest pierwszym państwem, wobec którego

## Naprawa stosunków gospodarczych największą troską rządu.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Warszawa, 8. 1. Premier Bartel wczoraj przez cały dzień nie przyjmował nikogo, gdyż zajęty był opracowaniem mowy, którą wygłosi na piątkowym posiedzeniu Sejmu. Mowa (t. zw. ekspozycja) głównie ma być poświęcona analizie stosunków gospodarczych i środkiem mierzącym do ich naprawy. Nadto w mowie premiera znajdzie się omówienie rewizji konstytucji.

Prawdopodobnie ekspozycja nowego rządu nie wywoła większej dyskusji. Stronictwa ograniczą się do złożenia krótkich oświadczeń, a to ze względu, że niedawno przy pierwszym czytaniu preliminarza budżetowego przeprowadzono obszernie dyskusję polityczną. A ponadto wskutek uszczerplenia czasu na prace budżetowe cała uwaga Sejmu na tem musi się przedewszystkiem skupić. Jeżeli doszłoby do głosowania nad sprawą

zaufania do nowego rządu, to uchodzi za rzecz pewną, że stronnictwa centrum i lewicy wstrzymają się od głosowania i zachowają stanowisko wyczekujące.

Na piątkowym posiedzeniu sejmu ma być rozpatrywany wniosek zgłoszony w sprawie rewizji art. 25 konstytucji w tym kierunku, aby odroczenie sesji wstrzymywało bieg terminów wyznaczonych sejmowi i senatowi do rozpatrzenia w budżecie. Dalej na porządku dziennym stoi wlokąca się sprawa nowelizacji rozporządzenia o dzienniku ustaw w kierunku ogłoszenia w nim uchwał Sejmu uchylających rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej. Zmiana ta miałaby bezpośrednie zastosowanie w sprawie dekretu prasowego, który uchwałą Sejmu został uchylony, lecz nadal obowiązuje wskutek nieogłoszenia tej uchwały w dzienniku ustaw.

## Hugenberg i Stahlhelm w jednym szeregu.

**Wspólny protest przeciwko umowie wyrównawczej z Polską**

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 8. 1. Niemcy narodowi oraz Stahlhelm, którzy zorganizowali nieudany plebiscyt przeciwko planowi Younga, usiłują utrzymać wspólność organizacyjną w dalszym ciągu, występując stale przeciwko planowi Younga i obecnym rokowaniom haskim oraz przeciwko umowie wyrównawczej polsko-niemieckiej.

W dniu wczorajszym wysłał Hugenberg razem z przywódcą Stahlhelmu Seldtem otwarty list do kanclerza Müll-

lera, w którym protestuje przeciwko obciążeniu trzech pokoleń niemieckich spłatami reparacyjnymi oraz przeciwko niebezpieczeństwu, zagrażającemu niemieckiemu wschodowi wskutek umowy wyrównawczej z Polską.

Po rewelacjach Waszego korespondenta o oburzeniu w Niemczech w stosunku do Polski nastąpiło chwilowe uspokojenie, które wskazuje na to, że dalsza praca antypolska odbywa się obecnie za kulisami opinii publicznej. B.

## Dr. Schacht nie robi sobie nic z rządu Rzeszy.

**Prezes Banku Rzeszy postępuje niepoważnie.**

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 8. 1. Niemieckie koła polityczne śledzą przebieg konferencji haskiej z małym zaciekawieniem i równie niewielkim zrozumieniem. Detaliczne spory finansowe i prawne nie interesują ogółu społeczeństwa niemieckiego.

Dużą wagę natomiast przykładają Niemcy do faktu, że prezes Banku Rzeszy dr. Schacht znowu stawia się sztor-

cem. Schacht oświadczył mianowicie że nie pojedzie do Hagi na wezwanie rządu Rzeszy, a uda się tam dopiero później, w chwili, która mu bardziej będzie odpowiadała. W ten sposób zaznaczył prezes Banku Rzeszy manifestacyjnie wobec koalicji, że uważa się za niezależnego od rządu Rzeszy. B.

## Niemcy zrzekły się pretensyj osób prywatnych.

Dyplomacja polska krokiem swoim w dniu 31 października 1929 r. wykazała, że szczerze dąży do pacyfikacji stosunków międzynarodowych, dowiodła w sposób zdecydowany, że Polska jest wybitnym czynnikiem pokoju, a nie zamieszek, co usiłuje wmówić w opinię świata wroga nam propaganda. Przez akt z dn. 31. XI. 1929 r. Polska, co najważniejsze, objawiła w niezbitym sposób swoją **dobrą wolę** do nawiązania stosunków normalnych z Niemcami, a tem samem **wytrąciła broń z ręki** tym czynnikom, które uważają Polskę za zapórę do pacyfikacji stosunków międzynarodowych.

A jeśli do kogo możemy rościć pretensje i żywić głęboki żal za niewykorzystanie w stosunku do Niemiec uprawnień Polski, wypływających z Traktatu Wersalskiego, to właśnie do rządów przedmających, których było aż... 14.

Było wszak dość czasu do przeprowadzenia likwidacji w Polsce mienia niemieckiego i przywrócenia 12 tysiącom zagród włościańskich na Pomorzu prawych właścicieli Polaków, których eksterminacyjna polityka Berlina wyzwała z ziemi ojców. Pod tym względem rządy poprzednie wykazały brak należytego zrozumienia dla konieczności szybkiej i sprawnej likwidacji mienia niemieckiego w Polsce.

Przyznaje to lojalnie publicysta gospodarczy „Kurjera Poznańskiego” p. K. Kierski w swym artykule z dn. 12 grudnia 1929 r.: „...sami gorliwie pracowaliśmy, aby w taki właśnie sposób zakończyła (likwidacja mienia niem.) swój żywot. Mając od początku bliską z nią styczność, widziałem wszystkie popełnione przez nas w tej dziedzinie błędy i już w 1922 r. (!) przepowiadałem, że prędzej czy później będziemy musieli całkiem z niej zrezygnować. Pisałem wówczas o likwidacji: Ciągłe czegoś brakuje — to pieniądze, to jakichś rozporządzeń wykonawczych. Zakrawa to wszystko na umyślne przewleknięcie całej sprawy, jak gdyby komuś — nie tylko Niemcom — zależało na pozbawieniu nas jednej z największych naszych zdobyczy, uzyskanych w traktacie pokoju — na zlikwidowaniu likwidacji.”

„Nasze niedołęstwo i krótkowidztwo polityczne sfer rządzących zemszcilo się już raz na nas w 1924 roku, kiedy na skutek konwencji, zawartej w Wiedniu z Niemcami, utraciliśmy możliwość zlikwidowania około 90 tysięcy ha. samych tylko niemieckich majątków ziemskich, nie licząc należących do Niemiec nieruchomości miejskich. Zemszcilo się teraz po raz drugi, gdy nie zdołaliśmy jeszcze zlikwidować pozostałych 30 tysięcy ha.”

Tak pisze dzisiaj publicysta z „Kurjera Poznańskiego”.

Coprawda, to p. K. Kierski nie ma racji, gdy twierdzi dalej, że Polska zrzekła się prawa odkupu około 12 tysięcy osad rentowych. Akt z dnia 31 października 1929 r. przewiduje raczej, że rząd Polski zręka się prawa odkupu osad rentowych z racji spadku, gdy spadkobiercami są krewni pierwszego lub drugiego stopnia, o ile nie byli karani za zbrodnie lub inne występki. Pozostaje natomiast rządowi polskiemu prawo odkupu z różnych innych powodów, jak przy sprzedaży, oddaniu w dzierżawę, złej gospodarce, zbyt niemiernemu obciążeniu długami, nieprzestrzeganiu obowiązku asekuracji od ognia i niezajmowaniu się osobiście gospodarstwem.

W każdym razie należy stwierdzić, że akt z dn. 31 października 1929 r. zamyka pierwszy okres powojennych stosunków Polski z Niemcami, przyczem obrońcy jakby „z urzędu”

ziem polskich b. zaboru pruskiego i patronowie tych stosunków, rekrutujący się z obozu narodowej demokracji, ciężko zgrzeszyli przed sądem historii Polski Odrodzonej, gdyż roztrwonili lekkomyślnie „przez niedołęstwo i krótkowidztwo polityczne” kapitał, zawarty w traktatach pokojowych w Wersalu i St. Germain, a powierzony im przez wypróbowanych przyjaciół Polski w rodzaju Clemenceau i Wilsona.

Jan Dołęga.

## Zaślubiny na dworze królewskim w Rzymie.

Rzym, 7. 1. (PAT) Całe Włochy, szczególnie zaś Rzym są pod znakiem zaślubin księcia Humberta z księżniczką belgijską Marią Józefiną. Wszystkie siery społeczeństwa biorą żywy udział w uroczystości, urządzonej z niezwykłym przepychem i wspaniałością. Ludność udekorowała wszystkie domy. Rzym tonie w powodzi światła. Powiewają sztandary włoskie i belgijskie. Wszędzie widoczne są przejawy przywiązania do dynastji sabaudzkiej, w szczególności do księcia Humberta. Specjalne pociągi przywoziły tysiące obywateli, pragnących uczestniczyć w hołdzie młodej parze. Dziś przedelfował przed Kwirynalem malowniczy pochód kostiumowy, złożony z reprezentantów ludu ze wszystkich dzielnic, składających dary ziemi i dzieła sztuki ludowej.

Jutro w godzinach rannych odbędzie się w kaplicy paulińskiej ceremonia zaślubin, wieczorem na Janiculum urządzone będą ognie sztuczne. Zaraz po ceremoniale ślubnym nowożeńcy będą przyjęci przez Ojca św.

W związku z tem dzisiejsza „Osservatore Romano” uroczysto wita jutrzejszych gości, podkreślając doniosłość wizyty, podczas której, jak pisze dziennik, nowożeńcy złożą hołd Ojcu św.

Rzym, 7. 1. (PAT) Ojciec św. przyjął na uroczystej audjencji belgijską parę królewską i księżat wraz z ich świtami. Dostojni goście złożyli następnie wizytę sekretarzowi stanu kardynałowi Gaspariemu oraz zwiedzili bazylikę św. Piotra.

## Wpływy skrajnej prawicy w Niemczech rosna.

Hitlerowcy stają się bezczelni.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 8. 1. W całych Niemczech daje się odczuwać wzrost wpływów partji niemieckich socjalistów, t. zn. hitlerowców. W nowym rządzie turyńskim zostanie prawdopodobnie ministrem spraw wewnętrznych i oświaty członek tej partji.

Wybitny poseł narodowo-socjalistyczny do sejmu pruskiego Kube atakuje w swojej korespondencji prasowej stanowisko prezydenta Hindenburga, zaznaczając, że **Hindenburg coraz bardziej ulega wpływom socjalistycznego premiera Prus Brauna** i wskutek tego staje się coraz bardziej **nieprzychylnym dla organizacji prawicowych**. Poseł Kube oświadczył, że w niemieckich kołach rządowych rozważana jest możli-

wość zakazu partji narodowo-socjalistycznej. Hitlerowcy nie boją się jednak tej możliwości, ponieważ, licząc w swoim gronie wielu byłych komunistów i socjalistów, którzy mają **dlugoletnią praktykę w prowadzeniu nielegalnej roboty**.

W związku z oświadczeniem posła Kubego **dementują koła rządowe** rzekomy zamiar zakazu partji hitlerowskiej. Zasadniczy wzrost członków i wpływów tej partji tłumaczy się w dużej mierze niezadowolaniem z obecnego stanu gospodarczego oraz bezwzględną demagogią prowadzoną przez hitlerowców.

B.

## W Hadze bez zmian.

Delegaci radzą, radzą...

Haga, 7. 1. (Pat) Obrady konferencji znajdują się w pełnym biegu. Komitet rzeczoznawców, któremu polecono rozpatrzenie i ostateczne uregulowanie kwestji dostaw w naturze, kolei żelaznych Rzeszy i dochodów zastawowych skarbu niemieckiego, pragnie w możliwym najszybszym czasie przygotować sprawozdanie z planu Younga, którem mają być określone wszystkie szczegóły kompleksu spraw wraz z zagadnieniami, połączonymi z przejściem od planu Dawesa do planu Younga. Przez cały dzień wczorajszy i część dzisiejszego toczyła się dyskusja nad projektem ostatecznej umowy, która ma być zawarta w wyniku drugiej konferencji haskiej.

Haga, 7. 1. (Pat) Komisja odszkodowań niemieckich badała sytuację, jaka by wynikała w razie ewentualnego ogłoszenia moratorium dla niemieckich spłat reparacyjnych. Wszyscy wierzyciele Niemiec jednomyślnie podtrzymali pogląd, że z dniem wznowienia przez Rzeszę normalnych spłat, winna ona rozpocząć spłatę zaległych rat z okresu moratorium zapomocą spec. wpłat miesięcznych. Delegaci niemieccy zaproponowali podporządkowanie spłaty zaległości przyjęciu przez międzynarodowy bank reparacyjny, jak również przez zainteresowane rządy zaleceń specjalnego komitetu doradczego. W odpowiedzi na to Tardieu fermalnie odmówił przyznania

Niemcom nowych korzyści absolutnie sprzecznych z planem Younga.

Haga, 7. 1. (Pat) Kanclerz austriacki Schober złożył dziś wizytę przewodniczącemu delegacji polskiej p. dr. Mrozowskiemu.

## Komisja nadzwyczajna do zbadania zajęć w przedśionku sejmowym — 30. 10. 29.

Jeszcze nie rozpoczęła przesłuchów a już się kłóci między sobą.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Warszawa, 8. 1. Mimo przerwy w pracach parlamentarnych, spowodowanych świętami, odbyło się wczoraj posiedzenie nadzwyczajnej komisji sejmowej powołanej do zbadania zajęć w przedśionku sejmu w dniu 30. października 1929 r. Na posiedzeniu tem wybuchł ostry zażart o regulamin obrad komisji. Przedstawiono bowiem dwa projekty regulaminu. Jeden opracowany przez posła Liebermanna (PPS), a drugi przez posła Podoskiego (BB). Projekt posła Liebermanna oddawał bieg spraw w komisji wyłącznie w ręce jej przewodniczącego i jej referenta. Zakazywał np. członkom komisji zadawanie bezpośrednich pytań przesłuchiwanym świadkom. Ewentualne pytania miałyby członkowie komisji

leczeństwa jak również stanu dziennikarskiego. Oprócz ministra przemysłu i handlu Kwiatkowskiego zauważyliśmy m. in. wojewodę Lamotę, min. Strassburgera z Gdańska, ks. biskupa Okoniewskiego i generała Paślawskiego.

Słowo wstępne wypowiedział kurator Szewmin, podkreślając zasługi Instytutu Bałtyckiego około krzewienia idei morskiej w społeczeństwie polskim. Następnie zabrał głos członek honorowy Instytutu minister Kwiatkowski i wygłosił piękny w formie i głęboki w myślach wykład inauguracyjny, programowy, w którym wyłożył zagadnienia polskiej polityki morskiej: politycznej i gospodarczej. Po podaniu rysu historycznego, dotyczącego polskiego stanu posiadania wybrzeża, przeszedł minister do dzisiejszego programu morskiego, stwierdzając, że granica lądowa tworzy niejako mur dla naszego eksportu, a oknem na świat są porty polskie. Gdańsk sam nie wystarczy dla potrzeb naszego wywozu, wobec czego rząd rozbudowuje etapami własny port w Gdyni. Dzieło to, budzące podziw również u obcokrajowców, dokonuje się w szybkim, niepohamowanym tempie. Szereg cennych słów poświęcił minister temu swojemu pupilkowi — Gdyni, wykazując przy pomocy cyfr ogromny wzrost znaczenia tego portu jak i całego wybrzeża dla Polski. N. p. wywóz morski, pomimo małego rozmiaru granicy wybrzeżnej, (2,6% ogólnej granicy państwa) wynosi 45,2% ogólnego wywozu, przyczem w r. 1929 eksport przez Gdynię wzrósł o 600 procent w porównaniu do ostatnich lat i wynosił dwa i pół miliona tonn w 11 miesiącach. Za przykładem inlejtatywy rządowej poszły przedsiębiorstwa prywatne, tworząc wspaniałe urządzenia przeładunkowe. Gdynia staje się coraz bardziej węzłem komunikacyjnym o znaczeniu międzynarodowym. Ale nie tylko port rośnie — w szybkim tempie powstaje również miasto, oraz przemysł. Polska flota handlowa liczy już kilkanaście jednostek. Rybołówstwo rozwija się pomyślnie, i przyniosło w roku 1929 zysk 3.700 tys. złotych. W ślad rozbudowy wybrzeża i dzie doszostowanie się do programu morskiego linii komunikacyjnych w kraju oraz nastawienie się handlu pomorskiego w części na handel zamorski. Rok 1930 winien mieć swój aktywny rachunek w tej dziedzinie...

Dawniej wiatr szedł od morza — dzisiaj wieje ku morzu. Chcemy trzymać się morza!

Ministrowi Kwiatkowskiemu podziękowano za piękny odczyt rzęsistemi oklaskami — podziękowanie wyraził również kurator Szewmin, poczem zebranie zamknął.

Po wspólnym obiedzie w hotelu pod Orłem odbył się u wojew. Lamota raut.

W dniu dzisiejszym (środa) rozpoczynają się wykłady. Przyjechał szereg prelegentów, przeważnie z Warszawy, którzy będą mówili o Pomorzu, o jego znaczeniu i potrzebach... Kursistów zapisało się 84. (js.)





















Dnia 7-go bm. rano zmarła po długich i ciężkich cierpieniach nasza kochana siostra, bratowa i ciotka  
**była Radna**  
**Klara Rittler**  
z domu Loewenstein  
o czym donosi pozostała w smutku **Rodzina.**

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 9-go b. m. o godzinie 2 1/2 po południu na cmentarzu izraelskim. (505)

Po długoletniej praktyce w szpitalach publicznych na stanowiskach **dyrektora i ordynatora** oddziałów chirurgicznych, ginekologicznych i położniczych osiedliłem się  
**w Bydgoszczy, Plac Wolności 5**  
jako  
**lekarz-specjalista w chirurgii, chorobach kobiecych i położnictwie.**  
**Dr. med. Stanisław Michałek**  
Ordynuję w klinice prywatnej, Plac Wolności 5  
Telefon 1910 (Dr. Król). (490)

**RODZINA WOJSKOVA - KOŁO BYDGOSZCZ**  
Celem uczczenia 10-tych rocznicy wkroczenia wojsk polskich do Bydgoszczy, urządza **dnia 18-go bm.** w Kasyjnie Szkoły Podchorążych swój doroczny **BAL REPREZENTACYJNY**  
Bal zapowiada się znakomicie. (248)

**Lekcje tańców**  
**7 i 10 stycznia rozpoczynają się nowe kursy modnych tańców.** (18719)  
**H. Plaesterer, nauczycielka tańców Dworcowa 3**



**Na karnawał**  
polecam w wielkim wyborze **bardzo tanio**  
**maski - czapki**  
**serpentyna - ordery**  
**konfetti - girlandy**  
**lampiony i t. p.**  
**Franciszek Jaszek** skład papieru **Wełniany Rynek 13.**

**Ogłoszenie.**  
Uchwałą nadzw. Walnych Zgromadzeń członków Konsumu z dnia 7 i 28 grudnia 1929 r. nastąpiła likwidacja Konsumu z dniem 31 grudnia 1930 roku.  
Wzywa się przeto wierzycieli do zgłoszenia swych roszczeń **w czasie do 15 lutego 1930 r. włącznie.** Na likwidatorów Spółki powołano niżej podpisanych. Bydgoszcz, dnia 3 stycznia 1930 r.  
Konsum dla urzędników i funkcjonariuszów Poczty i Telegrafów Sp. z o. o. w likwidacji. (237)  
(—) Górski, (—) Chabowski, (—) Radziński.

**Kursy samochodowe**  
**Z. Kochańskiego**  
w Bydgoszczy  
3 Maja 14a, tel. 1185  
szkoła szoferów zawodowych oraz amatorów  
Patent. podw. kierownika przyspiesza naukę jazdy. Prospekty wysyła się na życzenie. — Zapisy przyjmuje się codziennie.  
Egzamina w Woj. Pozn. lub Pomorskim zależnie od miejsca zamieszkania.  
Dla osób codziennie zajętych specjalne kursy wieczorne od godz. 17 do 19-tej

**Zecer-drukarz**  
zdolny do wszelkiej pracy, z dobrymi świadectwami potrzebny zaraz. (566)  
**Jan Lewandowski, Tuchola (Pomorze)**  
WYDAWNICTWO „GŁOSU TUCHOLSKIEGO“.

Poszukuję natychmiast lub od 1 lutego 1930 do oddziału konfekcji damskiej i towarów krótkich **DZIELNĄ EKSPEDJENTKĘ** z figurą 44—46. Szczegółowe oferty wraz z fotografią i podaniem pensji przy wolnym utrzymaniu skierować do firmy (399)  
**JAN RUDNIK, Chojnice (Pomorze).**

**Książkowy(a)**  
z dłuższą praktyką, dokładną znajomością księgowości amerykańskiej, na posadę samodzielną, **potrzebny zaraz.** Posada stała. Odpisy świadectw z podaniem referencji nadesłać do firmy **Ziarkowski, Więcbork (Pomorze).** Ziemiopłody - hurt. tow. kolonj. - mater. budowlane.

**Obwieszczenie.**  
Wszyscy właściciele zwierząt pociągowych, używanych do celów domokrążnych i podlegających periodycznemu badaniu przez Powiat. Lek. Wet., winni najpóźniej do **dnia 14** zgłosić się w **Wydziale, ulica Grodzka 32**, pokój 10 w godzinach służbowych od 8—13 celeno rejestracji.  
Nie zgłoszenie karane będzie po myśli przepisów karnych rozp. Pana Wojewody z dnia 30. 12. 24. l. dz. 25668/24-l. (489)  
L. dz. 52/30-Z. Bydgoszcz, dnia 3 stycznia 1930 r.  
**Wydział Zdrowia Oddział Weterynarii**  
w z. (—) Weber, dyrektor biur.

**Tańców**  
Tel. 22-14  
**WŁ. KOCHAŃSKI, szkoła tańców.**  
Dobór towarzystwa bezwzgl. zapewniony. W programie tańce najnowsze.

**Przetarg przymusowy.**  
W czwartek dnia 9. I. 1930 r. o godz. 9,30 przed południem sprzedawać będzie przy ul. **Warszawskiej 4**, najwięcej dającemu za gotówkę oraz natychmiastowa zapłata: (547)  
**maszynę do korytowania butelek, maszynę do obciągania piwa, mniejszą maszynę do obciągania piwa, kredens, kanapę, duży stół oraz zegar regulator.**  
**Kowalski, kom. sądowy w Bydgoszczy.**

**Bieglej stenotypistki**  
stenoγράφującej i piszącej szybko po polsku i niemiecku, **poszukuje zaraz poważnego przedsiębiorstwa w Wojew. Poznańskim.** Wykwalifikowane sły zechcą złożyć oferty po polsku i niemiecku z dołączeniem odpisów świadectw i podaniem referencji do „Par“ Poznań, **Aleje Marcinkowskiego 11 pod nr. 2,9.** (576)

**Nerwowi neurastenicy**  
cierpiący na drażliwość, słabość woli, brak energii, melancholję, przesyt życia, bezsenność, ból głowy, wrażliwość nerwów, siedzenie, nerwowe zaburzenia serca i żołądka, otrzymują bezpłatnie broszurę Dr. Weisego **Cierpienia nerwów.** (28188)  
**Dr. Gebhard & Co., Gdańsk, oddz. 83.**

**Przetarg przymusowy.**  
W piątek dnia 10. 1. 1930 r. o godz. 4 po południu sprzedawać będą w **Solcu Kujawskim** w firmie **H. Daumann** najwięcej dającemu za gotówkę oraz natychmiastową zapłata: (548)  
**33 ubrań męskich, 10 kurtek, 2 płaszczki damskie, 15 płaszczki męskich, 5 marynarek, 15 kurtek chłopięcych, 30 ubrań chłopięcych, 19 płaszczki damskich (letnich) 8 sukienek, 5 korder, kilka koszul damskich, dziecięcych, 15 sukienek, 10 marynarek dziecięcych oraz kilka watek różnego materiału.**  
**Kowalski, komornik sądowy w Bydgoszczy.**

**Garderobę**  
damską i dziecięcą szyje gustownie po przystępnych cenach 23028  
**Kujawska 96**  
**parter lewo, II drzwi.**

**B. SOMMERFELD**  
Największa w Polsce fabryka pianin Bydgoszcz, Śniadeckich 56. Tel. 883  
Filija: Grudziądz, ul. Groblowa 4.  
**Dostawca Państw. Konserwatorium Muzycznego w Katowicach.** 28857

**Licytacja.**  
W czwartek, dnia 9. 1. br. o godz. 11 przed poł. będą sprzedawał na rachunek obcy w f-mie „Rawa“ ul. **Śniadeckich 17** najwięcej dającemu za gotówkę:  
**2 maszyny i butle atramentu do polerowania obuwia, przybory piśmienne, stemplowe, czernidło drukarskie, urządzenie składowe, parzę biachy cynkowej, centrifyge, maszynkę, 2 futerki pończoch damskich i różne inne rzeczy.** (565)  
**Malak, komornik sądowy, ul. Chrobrego 24.**

Poszukuję natychmiast starszą doświadczoną **nauczycielkę - wychowawczynię** z polskim i niemieckim językiem oraz grą na fortepianie (o ile możliwe emeryt. naucz.) dla trojga dzieci od 6—10 l. Oferty z podaniem wymagań prosi (584)  
**Bazar M. Piątek, Gdynia.**

**Wyborowa kawa słodowa „Malta“**  
Fabryka kawy słodowej **Mysłęcinek - Bydgoszcz**  
Tel. 279. (33286)

**Przetarg przymusowy.**  
W piątek, dnia 10. I. 1930. po poł. o godz. 2 będą w **Nadnoteckiej Hucie Szklita** firmy **A. Zborowski i Syn w Turze** najwięcej dającemu za gotówkę sprzedawać:  
**4 transportowe wozy na resorach, powozki na gumowych kołach, 6 koni, urządzenie domowe jak: łóżka żelazne z materacami, stoliki nocne, stęły, szafy i więcej, butelki monopolowe 1 litr. i 1/2 litrowki**  
Zbiórka w gościu p. Nowaka w **Turze 1/2 godz.** przed licytacją. (567)  
**Kubiak, kom. sąd. w Szubinie.**

**Młodszego cukiernika**  
poszukuje zaraz (465)  
**Franciszek Lessna**  
piekarnia pałowa **Puck powiat Morski.**

**Wózek dla chorych**  
(Krankenfahrstuhl) jak nowy sprzedą F278  
„Auto-Pol“  
**Król, Jadwigi 18, tel. 665.**

**Przetarg przymusowy.**  
W piątek, 10. 1. 30. o godz. 10 przed poł. będą w **Szubinie** najwięcej dającemu za gotówkę sprzedawać:  
**motor benzynowy 8 konny firmy „Akra“, lokomobile i młockarnie.**  
Zgłoszenia knpców 1/2 godziny przed przetargiem w kancelarji ul. **Klińskiego 14.** (568)  
**Kubiak, kom. sąd. w Szubinie.**

**Uczeń**  
z lepszym wykształceniem warunk: władanie niemiecką mową, może się zgłosić przy wolnem utrzymaniu do składu biawatów i konfekcji. Piśmienne oferty (472)  
**K. Marcinkowski**  
**Znin, Rynek nr. 11.**

**Olszynę użytkową**  
dwumetrowe wałki I, II i III kl., razem około 30 mp. **sprzeda** najwięcej dającemu niżej podpisany, do którego należy przesłać piśmienne oferty do dnia 18 stycznia. Do szosy 250 m.  
**Byszewa, p. Wierzchucin.** (466)  
**Ks. prał. Czuplewski.**

**Oprawy książek**  
oraz wszelkie prace wchodzące w zakres introligatorstwa wykonuje szybko, starannie i tanio

**Introligatornia Drukarni Bydgoskiej Sp. Akc.**  
(Wydawnictwo „Dziennika Bydgoskiego“)  
**Boznańska 29/30 tel. 315, 316, 326, 1374.**

**Sprzedaż drewna.**  
**Państwowe Nadleśnictwo Żółędowo** p. Maksymiljanowo sprzedawać będzie przez licytację **w wtorek, dnia 14-go bm.** od godziny 9-tej począwszy w **salce p. Mikulskiego w Jastrzębin** z lasnictwa Jagodowo **105 m<sup>3</sup> dłużyc sosnowych** złożonych przy tartaku w Maksymiljanowie, tnż przy stacji kolei państw. Maksymiljanowo, z dopuszczeniem przemysłowców. Z lasnictwa Jastrzębie i Strzelce **około 80 m<sup>3</sup> dłużyc sos. oraz drewno opałowe** z wszystkich lasnictw. (511)

**Świeże śledzie!**  
Co drugi dzień świeży transport — angielskie, szwedzkie i norweskie po najtańszych cenach dziennych poleca (35354)  
**Fr. Ziolkowski**  
Bydgoszcz  
ulica Kościelna nr. 11.  
Tel. 1095 i 1695.

**Skóry surowe**  
kuny, tchórze, lisów, wydry, zające, królicze i włosie końskie kupuje 35008  
**Handel skór P. Voigt,**  
Bydgoszcz  
ul. Bernardyńska 10  
Tel. 1441 i 1538.

**Ceny ogłoszeń:** 25 gr. za wiersz milimetry na stronie 7-linowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,00 zł, na dalszych stronach 85 gr. za milim. 1 lam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki. Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych 100% drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej. Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy, Bank M. Stadthagen. — Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

**Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.**